

  P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

   25

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-
-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

Andrea Cejnarová
Hannover

Supravodivost a bionika
FESTO NA HANNOVERSKÉM VELETRHU 2013

Stánek Festo navštívili i Angela Merkelová a Vladimir Putin

Supralineární pohyb: vznášení s pomocí supravodivosti




 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

www.techtydenik.cz

8

8Konzultace

9

9Konstrukce výrobku

10

10

Podpora p i aplikaci

J

J

Výroba díl

Q

Q

Zajišt níkvality

Společnost Kuličkové šrouby Kuřim, a. s., 
rozšiřuje svou dosavadní nabídku a pro 

své zákazníky připravila možnost výbě-
ru zhotovení standardního zakončení 
hřídelů pro nejpoužívanější ulože-
ní kuličkových šroubů, nabízeného 
v několika katalogových modifi ka-
cích, a nyní i včetně dodávky ložisek 
pro zvolený typ uložení a požadavku 
na zatí žení a funkci. Zákazníkovi je 
tak dána možnost ušetřit čas a pro-

středky, které by vynaložil při návrhu 
vlastního konstrukčního řešení. Nabíd-

ka výběru standardních konců hřídelí je 
doplněna příslušnými ložisky, mimo již dříve nabí-

zená ložiska a ložiskové sety s kuličkovými ložisky s kosoúhlým stykem uložených 
v ložiskových pouzdrech, nově také o ložiska z produktové řady LKS ekvivalentů 
ložisek ZARN a ZARF. Ložiska jsou dodávána v široké škále rozměrů, provedení 
a zatí žitelností  a svými parametry splňují požadavky pro uložení konkrétního ku-
ličkového šroubu. 
Dalším navazujícím krokem v postupném rozšiřování nabídky naší společnosti  je 
dodávka ozubených hřebenů, která logicky doplňuje stávající sorti ment. 

POTŘEBUJETE KULIČKOVÝ 
ŠROUB VČETNĚ LOŽISEK ?

Podrobné informace 
a nabídkové katalogy lze 
najít na ww.ks-kurim.cz

Kontakt: Miloš Crhonek, Kuličkové šrouby Kuřim, a. s. 
Blanenská 1277, 664 34 Kuřim, tel.: +420 541 103 586, milos.crhonek@ks-kurim.cz

V roce 2012 začala společnost 
KULIČKOVÉ ŠROUBY KU-
ŘIM nově nabízet technickou 

pomoc při návrhu a kontrole pohy-
bových os obráběcích strojů vyba-
vených kuličkovým šroubem. Tato 
služba se opírá o dlouholeté zkuše-
nosti s aplikací kuličkových šroubů 
a o výpočtové algoritmy vycházející 
z mezinárodních norem pro kulič-
kové šrouby ISO DIN 3408 a také 
o součinnost s Výzkumným centrem 
pro strojírenskou výrobní techniku 
a technologii při ČVUT Praha.

Cílem je nalézt a nabídnout zákaz-
níkům optimální řešení lineárního 
pohybu založeného na kuličkovém 
šroubu, jako základní komponentě 
převodu rotačního pohybu na pří-
močarý. Výsledkem optimalizace je 
konkrétní řešení pohonu nejvhodněj-
ším kuličkovým šroubem, charak-

terizovaným průměrem, stoupáním, 
tuhostí matice a životností, a to i va-
riantně s aplikací poháněného hřídele 
nebo poháněné matice. Výsledek je 
možno doplnit o výběr ložisek, spoj-
ky, motoru a vloženého převodu a ta-
ké o vliv regulace pohonu. Kontro-
lovány jsou rovněž maximální otáč-
ky a vzpěr navrženého kuličkového 
šroubu dle jeho uložení. 

Nabízená služba by měla pomoci 
při návrhu lineárních os obráběcích 
strojů s cílem jejich optimalizace dle 
předpokládaných zatížení a provoz-
ních podmínek. /f/

Opti malizace pohybových os obráběcích strojů


Schematické znázornění kuličkového 
šroubu s poháněnou maticí

Schematické znázornění kuličkového šroubu s po-
háněnou hřídelí

Grafické zobrazení skupin kombinací komponent a jejich výsledných vlastností

Schéma metodiky výběru a ověření jednotlivých komponent

26   TECHNICKÝ TÝDENÍK  10/2013

knihovna
kombinace

generátor 
variant

volba 
úrovní 

a defi nice 
jejich 

konstant

podmínkyvýběr 
komponent

výsledky 
a jejich 

zpracování
fi ltrování 
variant

výpočet aktuální 
úrovně

výpočet aktuální 
varianty

sle
do

vá
ní

 a
kt

uá
ln

í 
po

čít
an

é 
va

ria
nt

y




  P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

   27

www.bibus.cz

Rozpínací hřídele

Zaklapávací uložení

Nože a nožové držáky

Rozháněcí válce

Spojky a brzdy

Manipulace s rolemi

Již více než 20 let nabízíme zákazníkům na
českém trhu technickou podporu, návrhy
řešení a dodávky komponent.

Všude tam, kde zpracováváte materiál v rolích, po-
třebujete jej odvíjet, navíjet, napínat nebo řezat
a také všude tam, kde vyrábíte stroje pro toto od-
větví, jsme Vám k dispozici.

SKF Ložiska, a.s., U Měšťanské pivovaru 7, 170 04 Praha 7, Tel.: 234 642 111, info.cz@skf.com, www.skf.cz

Seznam autorizovaných distributorů naleznete na www.skf.cz

SKF je výrobcem širokého 

sortimentu centrálních mazacích 

systémů pro všechny průmyslové 

i automobilní aplikace.

Poptejte u nás řešení mazání 

Vašich technologických  

zařízení a strojů.

Mazací  
systémy SKF

SKF – jedna značka – široká nabídka produktů a služeb

Společnost SKF uvádí na trh nový 
mazací systém bez použití tlakového 
vzduchu. Systém, který svým provo-
zem vylučuje kontaminaci potravin 

olejem, se vyznačuje především snadnou 
obsluhou, spolehlivým provozem i vysokou 
účinností a přesností. To vše nejen v potravi-
nářském a nápojovém průmyslu. 

Systém SKF ChainLube zajišťuje přes-
né mazání řetězů bez nároků na připojení 
ke zdroji tlakového vzduchu. Tím snižuje 
riziko potenciálního znečištění potravin ole-
jovou mlhou a odpařeným olejem v zaříze-
ních s vysokou teplotou. Systém je schopen 
spolehlivě pracovat v rozmezí teplot od −40 
až do +220 °C v blízkosti trysky (v závis-
losti na viskozitě oleje). Je vhodný k mazání 
rovnoběžných řetězů s rychlostí nižší než 
3 rozteče/s v takových aplikacích jako např. 
pekárenské pece, sušičky, kynárny, mrazír-
ny a dopravníky v mokrých prostorách. 

„SKF ChainLube umožňuje našim zá-
kazníkům zvyšovat bezporuchovost řetě-

zových systémů a rovněž podporuje jejich 
proces HACCP (Hazard Analysis & Cri-
tical Control Points). Zařízení vyžaduje 
nastavit pouze dva parametry, lze je tedy 
velice snadno připravit k provozu a použí-
vat. Významnou předností mazacího sys-
tému SKF ChainLube je snížení spotřeby 
potravinářského maziva,“ říká Jean-Chris-
tophe Brossard, manažer SKF F&B Global 
Segment.

SKF ChainLube se skládá z objemového 
pístového čerpadla a řídicí jednotky, která 
zajišťuje dodávku přesně odměřeného ob-
jemu maziva ve stanovených intervalech 
do každé rozteče mazaného řetězu. Trysky, 
které nejsou ve styku s řetězy, zabraňují 

usazování nečistot a opotřebení nanášecího 
zařízení.

Nový systém SKF ChainLube je vyroben 
z nerezových dílů. Trubky, trysky, snímače 
a upevňovací prvky spolu s hygienickou 
dávkovací jednotkou s krytím IP 65 doka-
zují, že tento mazací systém splňuje nároky 
potravinářského a nápojového průmyslu. 
Veškeré díly jsou dodávány v jedné sadě 
(s hmotností pouhých 10 kg) a lze je snad-
no instalovat dle přiloženého obrázkového 
manuálu. 

Pro systém SKF ChainLube dodává spo-
lečnost SKF oleje na řetězy určené pro po-
užití v potravinářském průmyslu. Všechny 
vyhovují standardům NSF H1. 

SKF představuje nový mazací systém 
pro řetězové dopravníky v potravinářství 
Bez použití tlakového vzduchu 

SKF je přední světový dodavatel ložisek, těsnění, mechatroniky, mazacích systémů 
a služeb, které zahrnují technickou podporu a spolehlivostní služby, technické kon-
zultace a školení. SKF má zastoupení ve více než 130 zemích a síť přibližně s 15 000 
distributory na celém světě. Za rok 2012 vykázala skupina SKF tržby ve výši 64,575 
mil. SEK a měla 46 775 zaměstnanců. www.skf.com, www.skf.cz



www.techtydenik.cz

Pohyb pomocí elektrických po-
lohovacích pohonů můžeme 
do jisté míry považovat za in-
teligentní. Lze při něm nasta-

vovat nejen zrychlení a rychlost, ale 
často i průběh těchto veličin. Kombi-
nace několika pohybů současně vede 
dokonce pomocí výkonných automatů 
i k interpolaci – pohybu po křivce.

K chytrým zcela jistě patří například 
pohony, které kombinují několik po-
hybů současně s cílem ušetřit pohy-
bující se hmotu a zvýšit tak jejich dy-
namiku. Prvním příkladem je Tripod 
– tři mechanické přímočaré pohony, 
tvořící velmi tuhou základnu ve tvaru 
jehlanu, pohánějící tři spojené tyčové 
mechanismy. Systém tak ovládá pro-
stor ve tvaru válce (zjednodušeně) 
s nedostižnou dynamikou, a to i při 
pohybu těžších předmětů. Tripod 
se nejčastěji používá při odebírání 
drobných předmětů z výrobního pásu 
a jejich ukládání do palety či krabice, 
například v potravinářství.

Druhým příkladem je 
manipulátor „H“. Principem kinema-
tiky je uspořádání ve tvaru písmene H 
s ozubeným řemenem, probíhajícím 
kolem dokola. Pohyby dvou motorů 
v rozích pak vedou k dynamickým 
pohybům v rovině, které nejsou za-
těžovány hmotou motorů a kabelů 
a jsou proto mnohem rychlejší, než je 
tomu u standardních řešení. Tato va-
rianta se dodává nejen ve velikostech 
až do zdvihů 2500 × 1500 mm, ale 
zcela nově i v úsporných variantách 
za velmi výhodné ceny, jako zcela 
hotové a kompletní řešení pro pohy-
by v menším prostoru (zdvih max. 
700 × 360 mm). Třetím příkladem je 
manipulátor „T“, který tvoří 
křížem umístěné poho-
ny, kolem nichž opět 
obíhá ozubený řemen. 
Podobně jako u mani-
pulátoru „H“ se i tady 
využívá nepohybují-
cích se motorů k pohy-
bu mechaniky s rekordními 
parametry.

Existují však i další mož-
nosti, doplňující elektrické 
pohony o funkce, které jejich 
schopnosti zvyšují. Jednou 
z možností je kombinace elek-
trického pohonu s průmyslovou 
kamerou.

Přímé řízení pohonu kamerou 
– kamery dodávané firmou Fes-

to obsahují PLC, které lze programo-
vat v prostředí CODESYS – obsahuje 
všech 5 programovacích jazyků podle 
normy IEC 61131-3. Dále je k dispo-
zici rozhraní Ethernet a volitelně i ko-
munikační síť CAN.

Kamera tedy dokáže mimo jiné řídit 
ovladač motoru a pohybovat sledova-
ným předmětem podle libovolných 
požadavků. Lze tak například přes-

ně umístit či natočit 
sledovaný předmět. 

Většina ovladačů elek-
trických motorů Festo stan-
dardně rozhraní CAN obsa-
huje, proto je jejich připojení 
velmi snadné. V případě nej-
novějších ovladačů kroko-
vých motorů a motorů Servo-
Lite je řešení ještě mnohem 
snazší a úspornější – ovladač 
zvládá nejen všechny motory 
až do jmenovitého proudu 5A 
a je velmi rozměrově kom-
paktní, energeticky úsporný 
(účinnost 98 %!), ale obsahu-
je i rozhraní Ethernet a umož-
ňuje ovládání pomocí obecně 
známého protokolu TCP/IP – tedy na-

příklad přímo kamerou, která tak 
nepotřebuje žádné jiné rozhraní 
a šetří i další náklady.

Pohon jako prostředek pro 
práci kamery – představte si 
například výrobek, na němž po-
třebujete zkontrolovat několik 
detailů, které jsou však od sebe 
vzdáleny víc, než dovoluje zor-

né pole kamery (při daném 
rozlišení). V takové 
situaci máte několik 
možností: buď zvýšit 

rozlišení kamery 
(to ovšem může 
vést ke značnému 
navýšení její ce-
ny, mnohdy jsou 

i tak zorné pole ne-
bo přesnost nedostateč-

né), nebo použít kamery dvě 
(či více, to podle počtu sledova-

ných detailů). Namísto 
plýtvání náklady lze často 

použít jiné řešení – kameru, 
která je umístěna na elektrickém ne-
bo i pneumatickém pohonu a sama 
sebe přesune do požadovaného mís-
ta a zkontroluje jeden detail za dru-
hým. Samozřejmě to stojí čas, ale 
obvykle je to velmi ekonomické.

Kamera jako prostředek pro zvýše-
ní přesnosti pohonu – obecně lze si-
tuaci zjednodušit takto – pro přímo-
čaré pohyby se nejčastěji používají 
pohony s ozubeným řemenem nebo 
s pohybovým šroubem – vřetenem. 
Druhý případ vyhovuje pro úlohy 
s vyšší přesností, ale znamená vyšší 

náklady. Jakmile použijete po-
hon s řemenem, bude výsledek 
znatelně levnější a pohyb rych-

lejší, leč přesnost horší. Ze-
jména pro delší pohyby tak 
může být výhodné použít 
kameru přímo na pohybují-
cí se části zařízení. Kamera 
se tak přímou vizuální kon-
trolou postará o korekci po-
lohy, do které pohon najede 
za pomoci motoru. Pohon 
s řemenem pak může být 

mnohem přesnější a dokonce 
se dokáže přizpůsobovat případným 
změnám cílového místa.

Kromě kamer mohou elektrickým 
pohonům pomoci i jiná zařízení, 
například čidla. Jakmile doplníme 
externí odměřování polohy, auto-
maticky vyloučíme všechny vlivy 
případné převodovky, spojky me-
zi motorem a pohonem, pružnosti 
řemenu apod. Odměřování polohy 
pohybující se části vede k význam-

nému zpřesnění polohovacího sys-
tému. Pohony s řemenem se mohou 
přesností téměř vyrovnat pohonům 
s pohybovým šroubem. V mnoha 
případech to znamená nižší náklady.

Odměřování může přinést úspory 
i jinou cestou. Představme si bez-

pečnostní aplikaci, zejména se svis-
lým pohybem. V takovém uspořádá-
ní se obvykle má za to, že je nutné 
použít pohon s vřetenem, protože se 
zdá být bezpečnější. Ozubený řemen 
opravdu nelze považovat za bezpeč-
ný prvek. Jakmile ale pohon dopl-
níme o externí odměřování, je in-
formace o jeho skutečné poloze do-
konce ještě spolehlivější, než u vře-
tena (nebezpečí poruchy spojky). 
A přidáme-li ještě mechanic-
kou brzdu, která je schop-

na mechaniku okamžitě zastavit, je 
bezpečnostní pohon na světě. A uvá-
žíme-li, že na jednom vozíku lze po-
užít brzdy dvě, je na světě dokonce 
dvoukanálový systém. Takové řeše-
ní najdete v současnosti jenom u fir-
my Festo.

Jak je z předchozího patrné, funk-
ce elektrických pohonů lze výrazně 
zdokonalit pomocí jejich spolupráce 
s dalšími komponenty. V případě 
Vašeho zájmu o řešení konkrétní 
situace na Vámi připravovaném za-
řízení nebo stroji Vám specialisté 

a technici firmy Festo rádi pomohou 
najít optimální variantu, která bude 
nejen technicky správná, ale zcela 
jistě i ekonomická.                       /f/

Chytré pohyby

Manipulátor Tripod, 
schopnost manipulovat 
s výrobky v prostoru 
rekordní rychlostí

Manipulátor „H“, 
rychlý přesun 
v rovině s minimální 
setrvačností, zdvih 
až 2500 × 1500 mm

Zdvih max. 
700 × 360 mm 

Manipulátor „T“, 
dynamický pohyb v rovině

28   TECHNICKÝ TÝDENÍK  10/2013

Ovladače motorů s komunikačním 
rozhraním a integrovanými bezpeč-
nostními funkcemi

Kamera se podle vlastních požadavků 
pohybuje nad sledovanou oblastí

Pohon s ozubeným 
řemenem, externím od-

měřováním a dvěma 
bezpečnostními brzdami

Pomocí kamery lze zpřesnit polohování elektrických pohonů

Jednoduchost systému: 
kamera zcela samostatně 
ovládá pomocí ovladače 
CMMO motor/pohyb


 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y




 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

Svět v pohybu.
S pohonnými technologiemi 
od SEW-EURODRIVE.

SEW-EURODRIVE–Driving the world  

www.sew-eurodrive.cz

Inovativní pohonné technologie od SEW-EURODRIVE jsou v kursu po celém světě. Mnoho věcí v našem každodenním životě, v mnoha výrobních  

procesech a na mnoha místech po celém světě jsou možné díky konceptu pohonů od SEW-EURODRIVE. Aplikační možnosti jsou stejně rozmanité jako naše  

výkonové rozsahy. Poptávka po nejvyšší kvalitě, vysoké energetické účinnosti a nejnižších TCO nezná hranic. Stejně tak jako naše řešení pohonné technologie.

L idé mají k dispozici jen ty su-
roviny, které si vypěstují nebo 
vytěží. Proto je získávání su-
rovin jedním ze strategických 

průmyslových odvětví. 
V každém dole, povrchovém nebo 

hlubinném, pracuje velké množství 
strojů a zařízení, bez nichž by těž-
ba a doprava surovin nebyla možná, 
nebo by byla příliš namáhavá a ne-
bezpečná. Jedním z nejdůležitějších 
důlních zařízení je pásový doprav-
ník. Velká množství těchto doprav-

níků najdeme v každém dole, ať se 
v něm těží cokoli – uhlí, železná 
ruda, vzácné zeminy, drahé kovy, sůl 
nebo diamanty. Spolehlivost a kvali-
ta pásových dopravníků mají zásad-
ní vliv na velikost a efektivitu těžby 
a na bezpečnost práce horníků.

SEW-EURODRIVE CZ s. r. o. uvedl 
před několika lety na trh novou řadu 
průmyslových převodovek, která je 

mimořádně vhodná právě pro pohon 
pásových dopravníků všech mož-
ných velikostí, výkonů a přepravní 
kapacity. Odolná konstrukce, jemné 
odstupňování velikostí skříní, kva-
lita, velká variabilita příslušenství, 
malé nároky na údržbu a vysoká 
spolehlivost předurčují převodovky 
řady X právě pro použití v nejtěž-
ších podmínkách dolů, hlubinných 
i povrchových.

Za všechny výrobce dopravníků 
jeden příklad: dvě globální firmy 

– Caterpillar Global Mining Czech 
Republic a SEW-EURODRIVE CZ
spojily před několika roky své síly 
a znalosti při výrobě a návrhu pá-
sových dopravníků. SEW-EURO-
DRIVE CZ se stal nejdůležitějším 
dodavatelem převodovek pro poho-
ny pásových dopravníků, které Ca-
terpillar Global Mining Czech Re-
public vyrábí. Několik let bezporu-

chového provozu převodovek v tvr-
dých podmínkách hlubinných dolů 
potvrdilo, že to byla správná volba. 
I díky tomu se Caterpillar Global 
Mining Czech Republic stal největ-
ším dodavatelem pásových doprav-
níků pro společnost OKD, největší-
ho producenta černého uhlí v České 
republice. Černé uhlí z OKD je stra-
tegickou surovinou pro celou českou 
metalurgii a energetiku.

Průmyslové převodovky řady X 
používá samozřejmě i řada jiných 
významných výrobců pásových do-
pravníků pro důlní účely, mnoho 
z nich pracuje v drsných klimatic-
kých podmínkách severočeských 
povrchových dolů. Vývozci páso-
vých dopravníků exportovali své vý-
robky s převodovkami řady X např. 
do Argentiny. Což bylo možné díky 
celosvětové obchodní síti naší spo-
lečnosti, která poskytuje své služby 
na všech obydlených kontinentech.

V červnu 2012 jsme od začátku 
jejich výroby v roce 2008 dodali již 
100. kus převodovky X3KR200/B 
– pro pohon s motorem 250 kW. 

Důležitou podmínkou úspěchu 
naší společnosti je také široký 
rozsah služeb, který poskytujeme 
svým zákazníkům. Spolupráce ex-
pertů naší firmy při montáži a uvá-
dění dopravníků do provozu, ško-
lení obslužného personálu, rychlé 
konzultace přímo na místě práce 
ve složitých podmínkách hlubin-
ných a povrchových dolů, distri-
buce náhradních dílů a vynikající 
zázemí pro rychlé a kvalitní opravy 
všech částí dopravníků jsou nezbyt-
nou součástí naší činnosti a zdro-
jem našeho know-how. Toto nikdo 
nenajde v žádném katalogu výrob-
ků, toto přidáváme navíc. Náročné 
požadavky našich zákazníků jsou 

pro nás výzvou. Je to naše práce. 
Práce, kterou děláme rádi!

Společnost SEW-EURODRIVE CZ 
je předním světovým výrobcem po-
honů a průmyslových převodovek 
s dlouholetou tradicí. Po celém světě 
zaměstnává více než 14 000 pracov-
níků a dosahuje ročního obratu přes 
2 mld. EUR.

Společnost SEW-EURODRIVE CZ 
dodává vše, co se týká technologie 
pohonů – od klasických převodo-
vých motorů, samostatných převo-
dovek, standardních i speciálních 
velkých průmyslových převodovek 
a elektromotorů přes elektroniku pro 
řízení pohonů (frekvenční měniče, 

servoměniče a servotechniku) až 
po řídicí PLC, aplikační software, 
vizualizace technologických proce-
sů a uvádění aplikací do provozu.

Na českém trhu působí SEW-EURO-
DRIVE CZ od roku 1990. Krom cen-
trály a montážního závodu v Hosti-
vici má technické kanceláře v Brně, 
Ostravě, Hradci Králové i v Klato-
vech a výrobní závod pro průmyslo-
vé převodovky v Plzni. Nepřetržité 
24hodinové servisní služby jsou 
zajišťovány pomocí servisních cen-
ter v Hostivici, v Plzni a v Horních 
Moštěnicích. 

 Ing. Ivan Lukačevič
 ivan.lukačevič@sew-eurodrive.cz

Průmyslové převodovky SEW-EURODRIVE CZ 
pro pohon důlních pásových dopravníků




 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

www.techtydenik.cz30   TECHNICKÝ TÝDENÍK  10/2013

Seznam novinek v KISSsoftu 03/2013 
začněme tou nejvýznamnější – je to kon-
taktní analýza planetových stupňů. Mo-
dul kontaktní analýzy nyní dovede určit 
sezení zubů planetového stupně zároveň 
mezi centrálním kolem a satelity a mezi 
satelity i ozubeným věncem. Systém je 
schopen vzít v úvahu nepřesnosti vývrtů 
unašeče, deformaci unašeče pod zatíže-
ním, natočení čepů satelitů a tuhost loži-
sek. Hodnoty deformací lze zadat i jako 
výsledky externí MKP analýzy. Podle 
získaných výsledků je možné navrhnout 
odpovídající podélné a příčné modifika-
ce ozubení a KISSsoft vypočítává rovněž 
odpovídající součinitel rozložení zatí-
žení KHβ. Promítá tak výsledky analýzy 
do pevnostní kontroly ozubení. Klíčová 
je tato funkce v případě použití více než 
tří satelitů, kde již nedochází k samostře-

dění centrálního kola. Systém pomocí 
zmíněných dat určuje i součinitel roz-
ložení zatížení na jednotlivé satelity Kγ, 
který je kritický pro správně dimenzova-
né ozubení planetových stupňů.

Výrazně vylepšen byl i algoritmus 
kontaktní analýzy u jednoduchých čel-
ních stupňů. Díky jeho optimalizaci se 
nyní získávají přesnější výsledky a navíc 
celý výpočet pracuje rychleji.

Účinky modifikací na sezení zubů lze 
v aktuální verzi zobrazit v pavučinových 
grafech, které přehledně ukazují výsled-
ky pro různá zatížení.

V oblasti plastových kol přináší no-
vá verze zejména výpočet dle nového 
předpisu VDI 2736, na jehož definici se 
KISSsoft podílel, a dále pak rozšíření da-
tabáze hodnot pro další materiály, včetně 
jejich Woehlerových křivek.

KISSsoft nově nabízí možnost ge-
nerovat výkresy ozubených kol ob-
sahující všechny hodnoty potřebné 
pro výrobu daného ozubení, včetně 
přehledné definice všech modifikací. 
Vzhled generovaných výkresů a výčet 
potřebných dat lze uživatelsky snad-
no upravovat.

U šnekových a šroubových kol 
je nyní možné optimalizovat 
makrogeometrii pomocí detailní-
ho návrhu variant, stejně jako je 
tomu u ostatních typů ozubení, 
což dává velké možnosti vytě-
žit z geometrie ozubení maximum 
vzhledem k optimalizovaným para-
metrům v daném rozsahu hodnot. De-
tailní vyhledávání optimální varianty 
je tak nyní možné pro všechny typy 
ozubení.

Modul hřídelí je doplněn o no-
vou DIN 743 a 6. verzi předpisu 
FKM. Změnou prošlo i zobrazení 
součástí, které jsou teď pro pře-
hlednost volitelně stínované a lo-
žiska jsou zobrazena podle jejich 
životnosti.

Jak je u každé nové verze 
KISSsoftu obvyklé, všechna CAD 

rozhraní byla aktualizována na nej-
novější verze softwarů.

Poslední zmíněnou, ale 
neméně podstatnou no-
vinkou, je přepracova-
né uživatelské rozhraní 
KISSsysu, v němž jsou 
nejčastěji nabízené prvky 
zobrazeny ve formě ikon, 

které lze jednoduše přetáh-
nout do kinematického sché-

matu. KISSsys je doplněn o prů-
vodce vytvářením modelu planetové 
převodovky, který vede uživatele krok 
za krokem a výrazně usnadňuje defini-
ci kinematiky.

Nově je možné přímo v KISSsysu na-
vrhnout makrogeometrii jak kuželových, 
tak i šnekových kol. 

Již více než 15 let dodává AURA a. s. 
zařízení pro kontrolu vibrací letec-
kých proudových motorů. Získané 
zkušenosti nyní využívá v projektu 

diagnostiky pohonné jednotky vrtulní-
ků, který řeší společně s LOM PRAHA 
s. p. a s Ústavem termomechaniky Aka-
demie věd ČR. Projekt je realizován 
za finanční podpory ze státního rozpočtu 
prostřednictvím Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR a je zaměřen na sledování 
převodovky motorů TV3-117, které patří 
ke světově nejúspěšnějším pohonům vr-
tulníků. Používají je konstrukční kance-
láře Milja a Kamov. 

Vzhledem k problematice opotřebení 
valivých ploch ložisek a ozubení pře-
vodovek bylo základní měření vibrací 
rozšířeno o vyšší složky spektra, tzv. 
akustickou emisi (AE). Akustická emi-
se je citlivější metodou při detekci ztrát 
mechanické integrity materiálu. Emisní 
signály vznikají už na mikroskopické 
úrovni poruch, jako náhlé uvolnění ener-
gie uvnitř nebo na povrchu materiálu. 

Ke klíčovým úkolům projektu pat-
řil výběr měřicích míst na převodovce. 
Vhodným výběrem měřicího místa lze 
totiž získat informace z požadovaného 

kritického uzlu převodovky a součas-
ně omezit vliv projevů přenášených ze 
vzdálenějších míst. 

Původně bylo na základě statistiky 
provozních poruch a zkušeností pra-
covníků společnosti LOM vytipováno 
celkem 12 měřicích míst. Na základě 
údajů z měření, posouzení frekvenč-
ních přenosů z kritických uzlů a údajů 
získaných rozborem spektra vibrací 
i signálů akustické emise, se nakonec 
určila dvě měřicí místa s vysokou kore-
lací k předpokládaným kritickým poru-
chám. Ve vybraných měřicích místech 
se budou sledovat vibrace ve frekvenč-
ním pásmu 50 až 3000 Hz, vhodné 
pro zjištění problémů na základních 
otáčkových frekvencích reduktoru. Vy-
hodnocována bude i akustická emise 
v pásmu 20–50 kHz, typická zejména 
pro materiálové defekty ložisek reduk-
toru, valivých ploch ložisek a pro defek-
ty ozubení. 

VYHODNOCOVACÍ ELEKTRONIKA 
SYSTÉMU MLM 1.2. VR 

V rámci projektu vyvinuli ve spo-
lečnosti AURA diagnostický systém 
MLM 1.2 VR, který kombinuje měření 

vibrací a akustické emise v pásmech 
50 Hz až 50 kHz a pro toto specifické 
měření využívá vlastností piezoelek-
trických snímačů v oblasti kolem vlastní 
resonance snímače. Jediným snímačem 
s odděleným elektronickým zpracová-
ním signálů vibrací a akustické emise se 
tak získává komplexní informace z mě-
řeného místa. 

V souladu s uplatněnou metodi-
kou výběru měřicích míst je systém 
dvoukanálový. Systém MLM 1.2 VR 
vychází ze zkušeností s předchozími 
konstrukcemi měření vibrací na le-
tounech, a to především svojí mecha-
nicky robustní konstrukcí a plněním 
všech požadavků mezinárodní normy 
pro leteckou přístrojovou techniku 
RTCA/DO 160F. Koncepce přístroje 
MLM 1.2. VR také umožňuje jeho 
bezproblémové začlenění do stáva-
jících palubních systémů vrtulníků, 
a to včetně modernizovaných systé-
mů záznamů za letu. 

Na základě dosavadního průběhu pro-
jektu můžeme předpokládat, že systém 
MLM a metody jeho aplikace mají před 
sebou výraznou možnost přispět ke zvý-
šení bezpečnosti letového provozu. 

Novinky 03/2013

Požádejte si o testovací verzi na www.KISSsoft.CZ

Vylepšená kontaktní analýza čelních kol, která je nově
uvedena i pro planetová soukolí
Pevnostní výpočet plastových kol dle VDI 2736
Automatizované a snadno přizpůsobitelné vytváření
výrobní dokumentace ozubených kol
Detailní návrh variant pro šneková a šroubová soukolí
Nová DIN 743 a předpis FKM ve výpočtu hřídelí
Průvodce vytvářením modelu planetové

NOVÁ VERZE

vache    .eu
Tel: +420 377 538 183

info@vachex.eu

www.vachex.eu

X
převodovky v KISSsysu

Výhradní zastoupení pro ČR a SR:

O systému diagnosti ky pohonné jednotky vrtulníku

KISSsoft: software pro návrh a výpočet 
ozubení – novinky ve verzi 03/2013

 Foto AURA a. s.




 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

Cestou neustálého vývoje zlep-
šila společnost NSK až o 30 % 
účinnost svých těsněných jed-
nořadých kuličkových ložisek 

ve srovnání s konvenčními kuličkovými 
ložisky stejné velikosti. To napomáhá 
snižovat spotřebu v energeticky nároč-
ných zařízeních, jako jsou elektromotory, 
klimatizační jednotky a spotřebiče pro 
domácnost.

Zvýšení účinnosti je výsledkem syner-
gie materiálů, konstrukce, mazání a tech-
nologie těsnění. Díky vývoji v oblasti 
materiálů pro kuličková ložiska společ-
nost NSK dokázala, že zvýšení čistoty 
oceli (zejména obsahu nekovových pří-
měsí) je silně svázáno se zvýšením meze 
únavy ložiskové oceli. Společnost NSK 
na základě těchto výsledků vylepšila pro-
ces výroby oceli a provozní podmínky 
tak, aby podstatně omezila nežádoucí 
příměsi, čímž bylo dosaženo snížení oxi-
dových nekovových příměsí. Výsled-

ným produktem je trvanlivá ocel Z Steel, 
která se stala standardním materiálem 
pro výrobu kuličkových ložisek NSK.

Ložiska vyráběná z oceli Z Steel 
mají výrazně prodlouženou životnost 
ve srovnání s konvenční ocelí odply-
něnou ve vakuu. Tato životnost je delší 
až 1,8krát. Ocel Z Steel navíc také těží 
z vysoce homogenní struktury dosažené 
tepelným zpracováním, které jí zajišťuje 
vysokou tvrdost a skvělou odolnost proti 
otěru.

Účinnost se zvýšila nejen pomocí nové 
technologie výroby materiálů, ale i op-
timalizací povrchu. Díky optimalizova-
nému povrchu oběžné dráhy ložiska se 
snižuje tření, které negativně ovlivňuje 
spotřebu energie a účinnost ložiska, dále 
pak vede k opotřebení. Při snižování tření 
a zvyšování životnosti mají významnou 
roli obráběcí postupy (leštění v bubnu 
a honování), ale i drsnost povrchu.

Dobrá geometrie povrchu vede k opti-
mální tvorbě olejového povlaku, zatímco 
obráběcí postupy zajišťují dobrou úroveň 
namáhání v tlaku a vysokou odolnost 
proti otěru a nadměrnému opotřebení.

Oběžné dráhy kuličkových ložisek 
společnosti NSK se speciálně honují 
tak, aby se snížilo jejich provozní tření 
a hlučnost. Delší životnost je navíc za-
jištěna také lepším rozložením maziva, 
které z této operace vyplývá.

Kromě optimalizace povrchu ke zlepše-
né účinnosti přispívá také velkou měrou 
zlepšená konstrukce ložiska, zejména je-
dinečná kombinace klece a kuliček. Liso-
vané ocelové klece, které společnost NSK 
používá pro svá kuličková ložiska, mají 
přesně kalibrované „kapsy“ a přísně kont-
rolované tolerance tak, aby se snížilo tření 
a zajistila rovnoměrná distribuce maziva. 
Kuličky tuto kombinaci optimalizují svou 
téměř dokonalou kulovitostí a minimali-
zují tření přesnou povrchovou úpravou. 
Zhotovují se na strojích navržených a vy-
robených pro tento účel společností NSK, 
a proto se neustále dosahuje vysoké přes-
nosti povrchové plochy. Díky tomu mají 
ložiska maximální možnou životnost.

Nejen materiálová technologie a vnitř-
ní konstrukce, ale rovněž těsnění a ma-
ziva mají klíčový vliv na účinnost jed-
nořadých kuličkových ložisek. Stěžejní 
zkušenosti má společnost NSK s mazivy 
v oblasti elektromotorů a automobilové-

ho průmyslu, kde se historicky vyskytly 
požadavky na ložiska s nízkým točivým 
momentem k zajištění efektivního spou-
štění studeného motoru. Mazivo NS7 se 
značkou NSK, původně vyvinuté pro 
ložiska asynchronních motorů, je na bázi 

polyolesteru diesteru, který má vynika-
jící momentové charakteristiky a maxi-
malizuje energetickou účinnost při pro-
vozu kuličkových ložisek používaných 
v motorech, čerpadlech, klimatizačních 
jednotkách a kompresorech.

Mazivo samozřejmě zůstává v ložis-
cích, a to díky těsněním a krytům, jež 
také hrají významnou roli při úsporách 
energie: těsnění nebo kryt, které příliš 
přiléhají, způsobují tření v ložisku a ná-
sledné ztráty energie. Výzvou v oblasti 
ložisek bylo vyvinout těsnění pro vysoké 
rychlosti, jež minimalizují tření ložiska.

Proto společnost NSK vyvinula těsnění 
typu V. To zajišťuje efektivní izolaci bez 
zvýšení točivého momentu nebo pracov-
ní teploty. Má lepší těsnicí vlastnosti než 
ocelový kryt, lze je však použít pro srov-
natelné otáčky.

Bezkontaktní břit těsnění typu V sni-
žuje odpor v ložisku – což je významná 
výhoda všude tam, kde je ztráta ener-
gie považována za kritickou, například 
v malých elektromotorech.

Kromě kuličkových ložisek pro vše-
obecné použití vyvinula společnost 
NSK také ložiska s nízkým točivým 
momentem, jež pomáhají snižovat 
spotřebu energie ve spotřebičích pro 
domácnost. Tyto typy ložisek ma-
jí stejný vnější průměr a šířku jako 
kuličková ložiska standardu 608, ale 
jejich interní specifikace jsou vylep-
šené. Ačkoli je dynamická únosnost 
nových ložisek nižší, nepředstavuje 
to problém, jelikož hlavním kritériem 
je zde točivý moment. Ten je o 40 až 
50 % nižší než točivý moment kon-
venčních ložisek. 

   31

PARTNERSTVÍ ZALOŽENÉ NA DŮVĚŘE
DŮVĚRA ZALOŽENÁ NA KVALITĚ

Manažer prodeje pro Českou republiku, Slovensko a Maďarsko  ·  Aleš Boda  ·  e-mail: boda-a@nsk.com

Ložiska pro průmyslové převodovky: pohyb pod kontrolou
Všechny části převodovky musí být odolné vůči únavě materiálu při požadovaných kroutících momentech a otáčkách. Dalším důležitým 
aspektem je dlouhá životnost, kompaktní konstrukce a tichý provoz i při maximálním výkonu. Rozsáhlá produktová řada od NSK je 
navržena tak, aby vyhověla individuálním požadavkům i v nejnáročnějších aplikacích.
 
NSK – přední světový výrobce ložisek a lineární techniky. Značka kvality od roku 1916. 
Více o NSK naleznete na www.nskeurope.com popř. volejte + 420 724 796 102

Vysoce účinná jednořadá kuličková ložiska od NSK

O společnosti  NSK      Nippon Seiko Kabushiki Kaisha čili společnost NSK zahájila svou činnost v roce 1916 a vyrobila 
první kuličková ložiska na území Japonska. Za dobu své existence vyvinula kompletní sorti ment ložisek, která se prodávají 
po celém světě a velkou měrou přispěla k vývoji v různých odvětvích ekonomiky a k pokroku v oblasti  techniky.
NSK využila svoji odbornost a zkušenost rovněž při výrobě přesné lineární techniky, komponent pro automobilový 
průmysl a výrobků z oblasti  mechatroniky. Od roku 1960 společnost NSK akti vně proniká na zahraniční trhy. V součas-
né době má více než 26 000 zaměstnanců v 29 zemích a své produkty vyrábí ve více než 30 závodech po celém světě.
V roce 1963 se otevřela první evropská pobočka NSK v německém Düsseldorfu, v roce 1976 společnost zahajuje vý-
robu v prvním evropském závodě v Peterlee (VB). V současné době jsou evropské prodejní akti vity NSK podporovány 
výrobními závody v Anglii, Polsku a Německu, logisti ckými centry v Nizozemsku, Německu a Anglii a technologickými 
centry v Německu, Anglii, Francii a Polsku. Společnost rovněž disponuje rozsáhlou sítí  autorizovaných distributorů.



www.techtydenik.cz

5




 P

O
H

O
N

Y,
 P
Ř

EV
O

D
O

V
K

Y,
 S

P
O

JK
Y

Naše firma BMC-TECH s. r. o. 
je již 12 let dodavatelem hří-
delových spojek od renomo-
vaných výrobců především 

z Německa a Anglie. Široká nabídka 
spojek zákazníkovi zaručuje, že jsme 
schopni vybrat nejen jeden typ spoj-
ky pro požadovanou aplikaci. Nabízí-
me vám přehled nejvíce používaných 
typů hřídelových spojek. 

Lamelové hřídelové spojky za-
jišťují bezvůlový přenos krouticího 
momentu při kompenzaci axiálních, 
radiálních a úhlových výchylek. 
U lamelových spojek jsou nesou-
ososti kompenzovány diskovými 
svazky nerezových lamel, které jsou 
vsazeny mezi náboje. Lamelové 
spojky firmy MAYR používají svě-
tově unikátní, patentovaný systém 
spojení lamelového svazku s nábo-
jem spojky. Díky této špičkové kon-
strukci jsou lamelové spojky Mayr 
schopny přenášet vysoké momenty 
při mnohem menších rozměrech la-
melové spojky, než je běžné u kon-
kurence. Nejdůležitější vlastností 
lamelových spojek je jejich vysoká 
torzní tuhost, která u lamelových 
spojek Mayr dosahuje nejlepších 

hodnot v celosvětové konkurenci. 
Lamelové spojky Mayr ROBA-DS 
se vyznačují bezúdržbovým pro-
vozem, tzn. že není nutná výměna 
jakékoli části během dlouhé život-
nosti, kterou torzně tuhé, lamelové 
spojky mají a není nutno spojku 
domazávat.

Přetěžovací (pojistné, bezpeč-
nostní) spojky zajišťují, že zátěž 
ve strojích a systémech nepřesáh-
ne povolené hodnoty krouticího 
momentu. Nesprávné ovládání, 
poruchy řízení softwaru a hardwa-
ru jsou nejčastější příčiny kolizí 
ve strojích a systémech. Výsled-
kem jsou drahé škody a prostoje 
ve výrobě. Řešením jsou přetěžo-
vací (pojistné, bezpečnostní) spoj-
ky, které při přetížení ihned, max. 
však do 3 ms odpojí destrukční 
setrvačnou energii hnací jednot-
ky, což elektronická ochrana tak 
rychle neumí. Pokud zákazník po-
užívá přetěžovací spojky, pak má 
také výhodu v tom, že může osadit 
pohony výrazně menšími kompo-
nenty, což vede ke snížení nákladů 
a menší setrvačné energii celého 
pohonu.

Naše firma nabízí pojistné spojky 
od lídra celosvětového trhu, firmy 
MAYR.

Nabízíme pojistné spojky, které 
přidržují (moment je při přetížení 
přidržován blízko nastavené hodno-
tě), odpojují (zde nedochází k pře-
skakování kuliček, jelikož hnaná 
a hnací jednotka je kompletně od-
pojena) nebo omezují (při přetížení 
se moment sníží asi na 10 % nasta-
vené hodnoty) krouticí moment. 
Dále se tyto spojky dělí podle:

• způsobu přenosu krouticího mo-
mentu na třecí, kuličkové a bezkon-
taktní (hysterezní)

• možnosti zda je omezen krouticí 
moment nebo axiální síla

• způsobu ovládání na mechanické, 
pneumatické a elektro-magnetické

Pružné spojky jsou strojní součás-
ti, které sestávají z nábojů uchycených 
na hřídelích (přírubách) a pružných 
elementech. Pružné spojky kompen-
zují větší radiální, axiální a úhlové vý-
chylky. Další výhodou, kterou pružné 
spojky nabízejí, je tlumení kmitů a rá-
zů vzniklých např. startováním a pro-
vozem dieselmotorů. Pružné spojky 
jsou používány v pohonech mobilních 

stavebních strojů, zemědělských stro-
jů, kompresorů, dieselagregátů, lodí, 
vlaků, větrných elektráren, v těžkém 
průmyslu atd.

Náš dodavatel, firma CENTA An-
triebe Kirschey, vyrábí pružné spoj-
ky již 60 let a nabízí 20 různých ty-
pů, které pokrývají řadu od 10 Nm 
do 1000 kNm. Pružné spojky firmy 
CENTA jsou instalovány po celém 
světě a jsou známé svou kvalitou 
a dobrou cenou.

BIBBY Transmissions vyrábí 
čepové pružné a pružinové spojky 
pro vyšší výkony. Pružinové spoj-
ky vynalezl v roce 1917 dr. James 
Bibby a tento produkt zcela změnil 
obor přenosu sil. Pružinové spojky 
sestávají z nábojů a vinuté pružiny. 
Vinutá pružina, která má kónický 
průřez a je vyrobena z vysokotaž-
né litiny, je pečlivě vytvarována 
do mřížkového tvaru. Následně je 
kalena a temperována. Úspěch spoj-
kového principu je dodnes jedním 
z nejpopulárnějších a stále se jedná 
o standardní model pro větší prů-
myslové pohony, zejména v oce-
lářském průmyslu. Pochopitelně, 
že pružinové spojky mají široké 

využití po celém světě a setkáváme 
se s nimi v mnoha ocelárnách, elek-
trárnách, uhelných dolech a jeřá-
bech. Originální náhradní díly jsou 
dosud běžně dostupné.

Zubové spojky přenáší krouticí 
moment přes vnější a vnitřní ozu-
bení. Toto spojení zajišťuje přenos 
vysokých krouticích momentů a do-
voluje kompenzovat poměrně znač-
né hřídelové výchylky. Nevýhodou 
je nutnost pravidelného domazávání.

Tyto spojky jsou vhodné pro ver-
tikální i horizontální provoz.

Zvláště účinnou metodou je kom-
binace zubových spojek s omezovači 
krouticího momentu SE, které zajiš-
ťují okamžité rozpojení hnací části, 
pokud krouticí moment v hnacím 
systému překročí předem nastavené 
hodnoty omezovačů. Reset (opětov-
né nastavení) je rychlý a jednoduchý.

Zubové spojky mohou být vyba-
veny také střižnými kolíky za úče-
lem ochrany proti přetížení. 

Na požádání lze vybavit zubové 
spojky brzdovými bubny a brzdo-
vými kotouči. 

www.bmc-tech.cz

Hřídelové spojky pro každou aplikaci

Naše firma změnila název z BMC BALTAS, s. r. o., na BMC-TECH s. r. o. dne 2. 5. 2013 


